⁵⁵ John Duns Scotus, *Quodl.*, q. 14, §8 (WV 26: 12): “[N]on percipio me inclinari in actum per fidem infusam, sive secundum illam elicere actum; sed tantum percipio me assentire secundum fidem acquisitam, vel ejus principium, scilicet testimonium, cui credo, quia si perciperem me habere actum secundum fidem infusam, et cum hoc scirem quod secundum fidem infusam non potest haberi actus nisi determinate verus, perciperem quod actus meus non posset esse falsus, quia ex hoc sequitur quod perciperem quod objectum actus non posset esse falsum, et tunc scirem illud, id est, infallibiliter cognoscerem illud esse verum, quod nullus experitur in se, ut credo, quantumcumque aliquis habeat utramque fidem et secundum utramque assentiat.”

⁵⁶ John Duns Scotus, *Lect.* III, d. 23, n. 45 (Vat. 21: 114): “[S]i totus assensus sit ab ipso habitu fidei, tunc positus omnibus quae concurrunt ad actum credendi in esse primo, sequitur necessario actus credendi; sed ponatur aliquis baptizatus nunc, et occurrant sibi phantasmata istorum terminorum simplicium ‘mortui’ et ‘resurrectionis’, ex quo ponitur potentia habituata et necessario inclinata ex obiecto praesentato in phantasmate, sequitur necessario actus quo iste assentiret huic complexo ‘mortui resurgent’, – quod falsum est: numquam enim, omnibus istis positus, plus assentiret quam ante, nisi prius esset edoctus de hoc articulo quod talis articulus est credendus; igitur videtur quod fides acquisita sufficit quae acquiritur ex auditu, nec experitur aliquis aliam cum tali assensu.” *Lect.* III, d. 25 (Vat. 21: 169–170): “Non sic est de fide; nec sufficit quicumque occursus credibilium ad intellectum, ad hoc quod habitus inclinet in actum firmiter elicendum, – sicut patet de baptizato nunc, cui, si statim occurrant phantasmata istorum terminorum ‘mortui’ et ‘resurgere’, et componat apud se ‘mortui resurgent’, non oportet credere nisi prius constiterit sibi per aliquem quod sit articulus credendus.”

the prologue to his *Sentences* commentary to showing just that.⁵⁷ The problem is that the arguments Scotus uses to do this are only probable, and thus unable to produce the kind of doubtless certainty that is the hallmark of faith. For this, and to make faith meritorious, the act of faith needs to somehow depend on the believer's will.⁵⁸

For Scotus, the will moves the intellect to assent as a “general moving motor.”⁵⁹ To understand what this means, we must look at how the act of faith is produced. Duns Scotus lists the necessary factors: the terms of the proposition to be assented to must be apprehended and composed so that they form the proposition, and the *habitus* of acquired faith as well as that of infused faith must incline towards assent. Then the act of faith occurs.⁶⁰ The will plays no role, except that it causes acquired faith “remotely” (*ut remote*).⁶¹ This can be explained as meaning, quite simply, that once the will has caused the *habitus* of faith to exist in the soul (by one previous act, one can surmise) it is no longer needed.⁶² the *habitus* does all the work

⁵⁷ See John Duns Scotus, *Ordinatio*, Prol., pars 2, q. un. (Vat. 1: 61–82). See also Faucher (2015, ch. 5, sect. II.3).

⁵⁸ John Duns Scotus, *Lect.* III, d. 23, n. 46 (Vat. 21: 114): “[S]i fides infusa praebeat talem perfectionem vel assensum per modum naturae inclinans potentiam in actum, cum termini articulorum possint apprehendi ante omnem actum voluntatis, sequitur quod actus credendi esset independens a voluntate, et ita non meritorius, et quod inesset homini naturaliter, – quod negat Augustinus dicens quod ‘cetera potest homo nolens, credere autem non nisi volens’; sequitur etiam quod sine fide acquisita, quia habitus perfectus non eget alio per quem praesentetur obiectum eius.”

⁵⁹ John Duns Scotus, *Lect.* III, d. 25, n. 45 (Vat. 21: 174): “[V]oluntas non movet ex non-evidente ad assentiendum sibi statim, tamen movet ut generalis motor movens.”

⁶⁰ John Duns Scotus, *Rep.* III, d. 25, §12 (WV 23: 465): “Habita enim apprehensione terminorum, et facta compositione et fide acquisita, quam causat voluntas, et fide infusa inclinante, non virtute obiecti, sed virtute voluntatis habet intellectus, unde credibilia moveant ad actum credendi. Dices, non sufficit tamen, sed cum fide acquisita et infusa, voluntas movet ad actum. Dico quod sufficit quod non contra moveat contra fidem acquisitam.”

⁶¹ John Duns Scotus, *Lect.* III, d. 25, n. 45 (Vat. 21: 174): “[H]abita enim apprehensione terminorum, facta compositione et fide acquisita quam causat voluntas ut remote, et fide infusa inclinante (non virtute obiecti, sed virtute infundentis), habetur actus. Unde credibilia movent ad actum credendi, – non sufficienter tamen, sed cum fide acquisita et infusa.”

⁶² John Duns Scotus, *Lect.* III, d. 25, n. 45 (Vat. 21: 173–174): “Et dico quod credibilia movent aliquo modo: quandoque ex fide acquisita, quandoque ex fide infusa; unde posita fide acquisita, non est voluntas necessaria.” *Rep.* III, d. 25, §12 (WV 23: 465): “[D]ico quod credibilia movent aliquo modo quandoque ex fide infusa; unde posita fide acquisita, non est voluntas necessaria.”

and makes the intellect assent when it should. Accordingly, in contrast to Bonaventure and Olivi, Scotus locates the *habitus* of faith only in the intellect.⁶³ If the will is unneeded in individual repeated acts of faith, there is no reason why it should have a *habitus* of faith.

To summarize, we can say that Scotus's conception of the *habitus* of faith is the result of a reduction motivated by the principle of parsimony: what we should posit is only what is absolutely necessary to account for our experience of acts of faith. Consequently, almost every supernatural element is eliminated from the equation, as well as what would separate faithful belief from ordinary belief: it is only because of the Catholic church's teaching that we know what to believe, and it is through a natural act of the will unaided by grace or by any preceding natural instinct or *habitus* that we acquire the *habitus* of faith.